
 

 

 

Direzione - Amministrazione 
   
 

Viale Pieraccini, 6 – 50139 – Firenze 

segreteria@dss.unifi.it  |  dss@pec.unifi.it 

Telefoni +39 055 2751883-4-8 

Fax +39 055 2751093 

P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 

 
1 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 

TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 (una) BORSA DI 

RICERCA. 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

-   Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse 

di studio presso gli Atenei; 

-   Visto l’art. 65 del D.Lgs. n. 30/2005 e ss.mm.ii.; 

- Vista  la Legge n.240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 

11, lett. b), che abroga l’art. 4 della Legge n. 398/1989, rubricato “Borse di studio 

per attività di ricerca post-dottorato”; 

- Visto  l'art. 18 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, che disciplina la 

partecipazione a gruppi e progetti di ricerca delle università; 

- Visto  il Decreto-Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 35 del 4 aprile 2012, ed in particolare l’art. 49, co. 1, lett. h), n. 5, 

che ha modificato l’art. 18, co. 5, lett. f), l. n. 240/2010, sopprimendo le parole: 

“da tali amministrazioni, enti o imprese, purché”; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

- Visto l’art. 14 c. 6 vicies ter della Legge 79 del 29 giugno 2022 che ha escluso 

la possibilità che le Università e gli istituti di istruzione universitaria conferiscano 

borse di studio “per lo svolgimento di attività di ricerca dopo il dottorato”; 

- Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto  il Regolamento per il conferimento di borse di studio e borse di ricerca 

emanato con D.R. 54 del 25 gennaio 2013; 

- Visti  gli articoli 1 co.3 e 2 co. 1 del D.R. n. 82735 (526) del 08/05/2019; 

- Visto  il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

http://www.unifi.it/cmpro-v-p-7336.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-7336.html


 

 

 

Direzione - Amministrazione 
   
 

Viale Pieraccini, 6 – 50139 – Firenze 

segreteria@dss.unifi.it  |  dss@pec.unifi.it 

Telefoni +39 055 2751883-4-8 

Fax +39 055 2751093 

P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 

 
2 

- Richiamato il proprio D.D. n. 16481/2024, Prot. n. 327811 del 23/12/2024, 

pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo con Rep. n. 17016/2024, Prot. n. 

327817/2024; 

- Rilevato che, per mero errore materiale, l’articolo 2 del predetto bando riportava 

erroneamente che “Il suddetto compenso graverà su fondi diversi dal Fondo di 

Finanziamento Ordinario del budget del Dipartimento di Scienze della Salute, sul 

progetto Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca 

all’Impresa”, Investimento 1.5 “Ecosistemi dell’Innovazione”: THE - Tuscany Health 

Ecosystem - CUP B83C22003920001”; 

- Valutato ogni opportuno elemento, 

DECRETA 

la rettifica del proprio D.D. n. 16481/2024, Prot. n. 327811 del 23/12/2024, 

limitatamente all’articolo 2, che è sostituito come segue: 

 

Articolo 2 – Durata e importo della borsa 

L’attività oggetto della borsa di ricerca avrà inizio il 1° FEBBRAIO 2025 e 

terminerà il 31 OTTOBRE 2025 e potrà essere rinnovata con decreto della 

Direttrice dell’Unità amministrativa per non più di due volte consecutive, fino alla 

durata massima di 36 mesi. 

Il rinnovo viene deliberato dal Consiglio dell’Unità amministrativa, su proposta del 

Responsabile, sulla base della relazione presentata dal borsista al termine del 

periodo di fruizione della borsa. 

Per ciascuna borsa è previsto un importo complessivo pari ad € 14.400,00 al lordo 

di eventuali ritenute fiscali e previdenziali a carico del borsista previste dalla 

normativa vigente e sarà erogata con pagamento mensile dopo la presentazione dei 

documenti di rito e l’accertamento dei requisiti prescritti. 

Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di 

ricerca (D.R. 54/2013), qualora la borsa sia destinata a dottorandi, vincitori di 

posto senza borsa, l’importo netto annuale della borsa erogata non dovrà essere 

superiore al netto percepito dal dottorando vincitore di posto con borsa. 



 

 

 

Direzione - Amministrazione 
   
 

Viale Pieraccini, 6 – 50139 – Firenze 

segreteria@dss.unifi.it  |  dss@pec.unifi.it 

Telefoni +39 055 2751883-4-8 

Fax +39 055 2751093 

P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 

 
3 

A metà del periodo di svolgimento della ricerca, il borsista è tenuto a presentare 

una relazione in base alla quale il Responsabile attesterà il corretto e regolare 

svolgimento dell’attività, al fine della prosecuzione della borsa. In caso contrario, è 

interrotta l’erogazione della borsa. Al termine del periodo di fruizione, il borsista 

dovrà presentare al Responsabile una relazione scientifica sull’attività svolta. 

Il suddetto compenso graverà su fondi diversi dal Fondo di Finanziamento 

Ordinario del budget del Dipartimento di Scienze della Salute, sul progetto 

Partenariato Esteso “MNESYS” tematica “12. A Multiscale integrated approach to 

the study of the Nervous SYStem in health and disease” – finanziato dall’Unione 

Europea – NextGeneration EU – CUP B83C22004910002. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Vilma Pinchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 
REG.UE 2016/679) 
 
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti 

nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che il relativo trattamento 

verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista dal premesso Regolamento e 

dei diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo 

https://www.unifi.it/p11360.html, è presente una pagina dedicata alla tematica 

della protezione dei dati personali contenente anche l’informativa per il 

trattamento dei dati personali dei borsisti.  

https://www.unifi.it/p11360.html

		2025-01-07T11:51:11+0100
	Vilma Pinchi




